a) El ente auditado no posee OP prenumeradas, lo que vulnera la eficiencia y eficacia de todo 

Sistema de Control Interno, de conformidad al 2º párrafo, art. 14 de la Ley Nº 7.103.      

b) Las OP Nros 33, 153, 154, 155, 159, 165, 184, 185, 186, 188, 189, 202 y 242, que totalizan $ 

364.000,00 (pesos trescientos sesenta y cuatro mil con 00/100), no adjuntan la documentación 

respaldatoria correspondiente, contrariando lo establecido en el art. 19 del Dto. Ley Nro 

705/57- Ley de Contabilidad.  

c) Sobre la totalidad de las OP, el ente auditado no ha practicado la retención del Impuesto a  las

[...]

Total Rendido 2.287.000,00 2.275.157,13 11.842,87

OOBBSSEERRVVAACCIIÓÓNN  NNºº  55::  

Del análisis de las rendiciones de Fondos efectuadas, por la Responsable Contable, a la fecha 

de las tareas de campo, existen pendientes de rendición $ 11.842,87 (pesos once mil ochocientos  

cuarenta y dos con 87/100), con una data de más de 18 meses de antigüedad (calculada desde el 

mes de diciembre de 2012), lo que vulnera la eficiencia y eficacia de todo Sistema de Control 

Interno y Gestión Financiera, de conformidad al 2º párrafo, art. 14 de la Ley Nº 7.103.

[...]

• Existen erogaciones en concepto de Gastos de Representación que no cuentan con resolución 

alguna que regule el monto y condiciones de otorgamiento. En Anexo I se exponen los RO 

de la muestra seleccionada, emitidos por este concepto, por un total de $ 85.525,09 (pesos 

ochenta y cinco mil quinientos veinticinco con 09/100). 

• No se practicó retención del Impuesto a las Actividades Económicas, en los RO Nros: 64, 75, 

76, 93, 99, 99, 107, 113, 123, 167, 205, 219, 234, 338, 345, 350, 256, emitidos en concepto 

de pago de alojamiento, comidas, reparación y honorarios profesionales.

[...]

vocales y Secretario de Coordinación Sede Tartagal, que a la fecha de las tareas de campo, 

no adjuntan la documentación respaldatoria correspondiente a su rendición. Los RO en esta 

situación, que surgen de la muestra seleccionada correspondientes a los meses de Marzo, 

Abril, Mayo y Julio de 2012, ascienden a la suma de $ 163.503,00 (pesos ciento sesenta y 

tres mil quinientos tres con 00/100). 

• El pago de Honorarios, al Sr. identificado con D.N.I. Nro 13.754.144, por $ 1.000,00 (pesos 

un mil con 00/100) mensuales, carece de documentación respaldatoria y respecto del mismo, 

no se aportó el contrato respectivo, según el siguiente detalle:

[...]

260 de fecha 30/07/2012 por $1.000,00 (pesos mil con 00/100) 

RO Nro. 362 de fecha 29/08/2012 por $1.000,00 (pesos mil con 00/100) 

OOBBSSEERRVVAACCIIÓÓNN  NNºº  88::  

Se verificó que no se emitieron Recibos Oficiales para el pago de los comprobantes se detallan 

en el Anexo II por un total de $ 38.844,76 (pesos treinta y ocho mil ochocientos cuarenta y 

cuatro con 76/100), incumpliendo el procedimiento que permite identificar el beneficiario del 

mismo y contar con la autorización del habilitado pagador. 

Rendiciones de Fondos Entregados a los Miembros del Consejo Directivo  

Los fondos entregados al Presidente del I.P.P.I.S.

[...]

Rendiciones de Fondos Permanentes 

OOBBSSEERRVVAACCIIÓÓNN  NNºº  1100::    

Del cotejo de las rendiciones presentadas por la Sra. Tesorera del ente, y la planilla de control 

cuyo registro realiza la responsable contable, surge un monto de $21.546,84 (pesos veintiún mil 

quinientos cuarenta y seis con 84/100). A la fecha de las tareas de campo, no se presentó la 

documentación respectiva que justifique el monto no rendido, lo que vulnera la eficiencia y 

eficacia de todo Sistema de Control Interno y Gestión Financiera, de conformidad al 2º párrafo,